关于加强保险中介机构信息化建设的通知
保监发〔2007〕28号
各保监局、各保险中介机构：
　　为了加强保险中介机构的信息化建设，提高保险中介机构的经营管理水平，促进保险业持续健康快速发展，根据《中华人民共和国保险法》、《中华人民共和国行政许可法》、《保险代理机构管理规定》、《保险经纪机构管理规定》和《保险公估机构管理规定》，现将保险中介机构信息化建设的有关要求通知如下：
　　一、充分认识加强保险中介机构信息化建设的重要意义
　　加强保险中介机构的信息化建设，对实现保险中介行业规范化、专业化经营具有重要意义，有利于提高保险中介行业的整体经营管理水平，增强保险中介机构的自主创新能力，从而提升保险中介机构的核心竞争力。当前我国保险中介行业的信息化建设还处于起步阶段，远远滞后于保险业发展的要求，已经成为影响保险中介行业持续健康发展的重要因素。因此，加强保险中介行业的信息化建设，是实现保险中介行业健康和谐发展的重要举措。
　　保险中介机构应以业务和财务管理软件的建设为契机，优化业务流程和管理流程，充分发挥信息化建设的综合效能，加强内控建设，切实提高经营管理水平和客户服务水平，促进中介业务健康发展。
　　二、加强保险中介机构信息化建设的目标任务
　　（一）建立保险中介业务和财务管理软件。建立业务和财务管理软件是当前保险中介机构信息化建设的首要任务，目的是实现保险中介机构对主要业务、财务流程的信息化管理，确保业务和财务信息的及时、准确与安全，促进保险中介机构及其分支机构持续稳定高效运营。
　　各保险中介机构应结合自身情况，统筹规划本机构的信息化建设工作。保险中介机构建立业务和财务管理软件的途径包括：自主创新、联合开发或购买商业专用软件等。保险中介业务和财务管理软件应当具备单证管理、客户管理、收付费结算、保险中介服务统一发票管理等基本功能。
　　（二）加强保险中介业务档案的电子化管理。各保险中介机构及其分支机构除妥善保存纸质业务档案之外，还应当建立完整规范的业务电子档案。良好的数据管理是信息化建设的前提条件，保险中介机构应高度重视业务数据的电子化管理，采取有效措施，保证业务数据的真实、准确和完整，为信息化建设打好坚实基础。
　　三、保险中介机构信息化建设的实施步骤和要求
　　（一）自2007年10月1日起，凡是申请设立保险中介机构的单位，应当制订信息化管理制度，具备保险中介业务和财务管理软件，否则将按照有关保险法律法规予以处理。
　　（二）凡是于2007年10月1日之前设立的保险中介机构及其分支机构，应在2007年10月1日前制订信息化管理制度，配备保险中介业务和财务管理软件，否则将按照有关保险法律法规予以处理。
　　（三）自2007年10月1日起，各保险中介机构及其分支机构应当按本通知的规定，建立完整规范的业务电子档案，否则将按照有关保险法律法规予以处理。
　　保险中介机构的信息化建设是一项基础性、系统性的工作，各保监局和各保险中介机构应高度重视，认真组织，确保本通知的各项要求得到贯彻落实。在执行通知的过程中，如有意见及建议，请及时向我会反映。
　　附件:

　　1、保险代理机构业务电子档案数据格式（共六张表）
    2、保险代理机构业务电子档案数据格式说明
　　3、保险经纪机构业务电子档案数据格式（共八张表）
    4、保险经纪机构业务电子档案数据格式说明
    5、保险公估机构业务电子档案数据格式（共四张表）
6、保险公估机构业务电子档案数据格式说明

二○○七年四月十日

	表1－1

	财产险代理业务电子档案

	业务序号
	机构代码
	保单号
	保险人所属省份
	保险人名称
	投保人
	被保险人
	保单签发日
	保单生效日
	险种类别
	保费金额
	保费代收日期
	保费解付日期
	保费解付方式
	员工编码
	手续费率
	手续费金额
	手续费收取时间
	保险中介服务统一发票流水号
	业务员佣金金额
	佣金领取时间

	表1－2

	人身险代理业务电子档案

	业务序号
	机构代码
	保单号
	保险人所属省份
	保险人名称
	投保人
	被保险人
	保单签发日
	保单生效日
	险种类别
	首期保费
	续期保费
	保费代收时间
	保费解付时间
	员工编码
	手续费率
	手续费金额
	手续费收取时间
	保险中介服务统一发票流水号
	业务员直接佣金金额
	直接佣金领取时间

	表1－3

	财产险代理批改业务电子档案

	业务 序号
	机构 代码
	保单号
	保险人所属省份
	保险人名称
	投保人
	被保险人
	保单签发日
	保单生效日
	险种 类别
	保费 金额
	员工 编码
	批单号
	批改申请日期
	批单生效日期
	批单保费变动金额
	批单保费结算日期——与保险公司
	批单保费结算日期—与客户
	批单手续费变动金额
	批单手续费结算日期
	保险中介服务统一发票流水号

	表1－4

	人身险代理批改业务电子档案

	业务序号
	机构代码
	保单号
	保险人所属省份
	保险人名称
	被保险人
	保单签发日
	保单生效日
	险种类别
	保费金额
	员工编码
	批单号
	批改申请日期
	批单生效日期
	批单保费变动金额
	批单保费结算日期—与保险公司
	批单保费结算日期—与客户
	批单手续费变动金额
	批单手续费结算日期
	保险中介服务统一

发票流水号

	表1－5

	保险代理机构人员电子档案

	员工编码
	姓名
	性别
	身份证号
	职务
	劳动合同号或代理合同号
	劳动或劳务合同签订时间
	资格证号
	资格证书取得时间
	执业证号
	离司时间

	表1－6

	保险代理业务协议电子档案

	代理协议编号
	保险人所属省份
	保险人名称
	代理险种类别
	合同生效日期
	合同终止日期
	是否业务人员

附件2：

保险代理机构业务电子档案数据格式说明

一、财产险代理业务电子档案数据

在该项目中，分期交费的业务应该在分期交费时，作为一笔新的业务填入。该项目中所有金额都要求填写折合人民币以后的金额。

1、业务序号：保险中介机构为本机构的代理业务设定的顺序号。

2、机构代码：填入开展该笔业务的保险中介机构具体分支机构的代码，该代码由中介机构根据自身需要按照一定规则编制。

3、保单号：填入该笔业务的保险单号码。

4、保险人所属省份：应该填写到行政省一级，并且一个省的名称在不同记录中出现的时候，应该保持完全一致，省份名称规范见下表：

北京市、天津市、河北省、山西省、内蒙古自治区、辽宁省、吉林省、黑龙江省、上海市、江苏省、浙江省、安徽省、福建省、江西省、山东省、河南省、湖北省、湖南省、广东省、广西壮族自治区、海南省、重庆市、四川省、贵州省、云南省、西藏自治区、陕西省、甘肃省、青海省、宁夏回族自治区、新疆维吾尔自治区、青岛市、大连市、宁波市、厦门市、深圳市。

5、保险人名称：应该填写保险公司完整规范的简称，如：太保产险云南分公司；同一家保险公司名称在不同记录中出现时，应该保持完全一致。

6、投保人：要求填入保单上记载的投保人名称。

7、被保险人：要求填入保单中记载的被保险人名称。

8、保单签发日：填入保险公司的出单日期。

9、保单生效日：填入保单的生效日期。

10、险种类别：该保单上主险所属的险种类别和监管报表类别一致，其具体分类见下表：

（1）企业财产保险；（2）机动车辆险；（3）家财险；（4）货运、船舶保险；（5）能源、核电站保险；（6）飞机、飞机责任和航天保险；（7）建筑、安装工程险；（8）责任、信用、保证和农业保险；（9）短期健康保险、意外险；（10）其他财产险；（11）交强险。

11、保费金额：填入该保单项下所有险种的保费合计数，如果是分期付费的，填入该记录区间内应该交付的保费金额。

12、保费代收日期：代理机构收到客户交付的保费的日期。

13、保费解付日期：代理机构将保费解付到保险公司的日期。

14、保费解付方式：代理机构将保费解付到保险公司的方式，包括“现金”和“非现金”。

15、员工编码：经办该笔保单的业务员代码（此代码要与人员信息数据里面该业务员的代码一致）。

16、手续费率：代理机构从保险公司获得该笔业务的手续费比例。

17、手续费金额：代理机构获得该笔业务的手续费金额。

18、手续费收取时间：代理机构从保险公司获得该笔业务手续费的时间。

19、保险中介服务统一发票流水号：代理机构为收取手续费开具的保险中介服务统一发票的流水号。

20、业务员佣金：代理机构支付开展该笔业务的业务员的佣金金额。

21、佣金领取时间：业务员领取该笔业务佣金的时间。

二、人身险代理业务电子档案数据

在该项目中，对于保单的续期业务作为一条新的记录填入。该项目中所有金额都要求填写折合人民币以后的金额。

1、业务序号、机构代码、保单号、保险人所属省份、被保险人、保单签发日、保单生效日、保费代收日期、保费解付日期、员工编码、手续费率、手续费金额、手续费收取时间、保险中介服务统一发票流水号等基础数据说明与前面对应的相同基础数据说明一致。

2、保险人名称：应该填写保险公司完整规范的简称，如：太保寿险云南分公司；同一家保险公司名称在不同记录中出现时，应该保持完全一致。

3、险种类别：该保单上主险所属的险种类别和监管报表类别一致，其具体分类见下表：

（1）人寿保险－－非分红产品；（2）人寿保险－－分红产品；（3）人寿保险－－投资连接产品；（4）人寿保险－－万能产品；（5）意外伤害保险；（6）健康保险；（7）补充养老保险；（8）补充医疗保险；（9）其他人身险。

4、首期保费：如果该条记录是首期保单的记录，就填入首期保费金额。

5、续期保费：如果该条记录是某保单续期交费的记录，就填入续期保费的金额。

6、业务员直接佣金：代理机构支付开展该笔业务的业务员的直接佣金金额。

7、直接佣金领取时间：业务员领取该笔业务佣金的时间。

三、财产险代理批改业务电子档案数据

该项目中所有金额都要求填写折合人民币以后的金额。

1、业务序号、机构代码、保单号、保险人所属省份、被保险人、保单签发日、保单生效日、员工编码等基础数据说明与前面对应的相同基础数据说明一致。

2、保险人名称：应该填写保险公司规范的简称，如：太保产险云南分公司；同一家保险公司名称在不同记录中出现时，应该保持完全一致。

3、险种类别：该保单上主险所属的险种类别和监管报表类别一致，其具体类别见下表：

（1）企业财产保险；（2）机动车辆险；（3）家财险；（4）货运、船舶保险；（5）能源、核电站保险；（6）飞机、飞机责任和航天保险；（7）建筑、安装工程险；（8）责任、信用、保证和农业保险；（9）短期健康保险、意外险；（10）其他财产险；（11）交强险。

4、保费金额：填入该保单项下到批改为止所交纳的保费金额。

5、批单号：保险公司出具的批单号码。

6、批改申请日期：客户委托或者自行向保险公司申请批改的日期。

7、批单生效日期：保险公司批准该项批改后批单生效的日期。

8、批单保费变动金额：该项批改引起保费变动的金额，用“＋”或“－”分别表示增加或减少保费。

9、批单保费结算日期——与保险公司：代理机构与保险公司结算批改产生变动保费的日期。

10、批单保费结算日期——与客户：代理机构与客户结算批改产生变动保费的日期。

11、批单手续费变动金额：该批单引起代理机构手续费变动的金额，带“＋”、“－”号填入。

12、批单手续费结算日期：该批改变动手续费的计算日期。

13、保险中介服务统一发票流水号：批单引起手续费变动所开具保险中介服务统一发票的流水号。

四、人身险代理批改业务电子档案数据

该项目中所有金额都要求填写折合人民币以后的金额。

1、业务序号、机构代码、保单号、保险人所属省份、被保险人、保单签发日、保单生效日、保费金额、员工编码、批单号、批改申请日期、批单生效日期、批单保费变动金额、批单保费结算日期——与保险公司、批单保费结算日期——与客户、批单手续费变动金额、批单手续费结算日期、保险中介服务统一发票流水号等基础数据说明与前面对应的相同基础数据说明一致。

2、保险人名称：应该填写保险公司完整规范的简称，如：太保寿险云南分公司；同一家保险公司名称在不同记录中出现时，应该保持完全一致。

3、险种类别：该保单上主险所属的险种类别和监管报表类别一致，其具体分类见下表：

（1）人寿保险－－非分红产品；（2）人寿保险－－分红产品；（3）人寿保险－－投资连接产品；（4）人寿保险－－万能产品；（5）意外伤害保险；（6）健康保险；（7）补充养老保险；（8）补充医疗保险；（9）其他人身险。

五、保险代理机构人员电子档案数据

其中所有的时间都应以“年/月/日”的格式填入；其中的员工编码应与业务数据中记录的员工编码保持一致。

六、保险代理协议电子档案数据

代理险种类别应该按照监管报表的要求分类，具体分类如下表：

1、财产保险

（1）企业财产保险；（2）机动车辆险；（3）家财险；（4）货运、船舶保险；（5）能源、核电站保险；（6）飞机、飞机责任和航天保险；（7）建筑、安装工程险；（8）责任、信用、保证和农业保险；（9）短期健康保险、意外险；（10）其他产险；（11）交强险。

2、人身保险

（1）人寿保险－－非分红产品；（2）人寿保险－－分红产品；（3）人寿保险－－投资连接产品；（4）人寿保险－－万能产品；（5）意外伤害保险；（6）健康保险；（7）补充养老保险；（8）补充医疗保险；（9）其他人身险。
	表3－1

	财产险经纪业务电子档案

	业务序号
	机构代码
	保单号
	保险人省份
	保险人名称
	投保人
	被保险人
	保单签发日
	保单生效日
	险种类别
	保费金额
	保费代收日期
	保费解付日期
	保费解付方式
	员工编码
	佣金率
	佣金金额
	佣金收取时间
	保险中介服务统一发票流水号
	业务员佣金金额
	佣金领取时间
	协作机构名称
	协作费用金额
	协作费用支付时间
	协作费用支付方式

	表3－2

	人身险经纪业务电子档案

	业务序号
	机构代码
	保单号
	保险人省份
	保险人名称
	投保人
	被保险人
	保单签发日
	保单生效日
	险种类别
	首期保费
	续期保费
	保费代收时间
	保费解付时间
	员工编码
	经纪佣金率
	经纪佣金金额
	佣金收取时间
	保险中介服务统一发票流水号
	业务员直接佣金金额
	直接佣金领取时间
	协作机构名称
	协作费用金额
	协作费用支付时间
	协作费用支付方式

	表3－3

	再保险经纪业务电子档案

	业务序号
	分出公司名称
	分入公司名称
	分出保单号
	员工编码
	分出保费金额
	分保类型
	经纪佣金金额
	经纪佣金收取时间
	保险中介服务统一发票流水号

	表3－4

	财产险经纪批改业务电子档案

	业务序号
	机构代码
	保单号
	保险人省份
	保险人名称
	被保险人
	保单签发日
	保单生效日
	险种类别
	保费金额
	员工编码
	批单号
	批改申请日期
	批单生效日期
	批单保费变动金额
	批单保费结算日期—与保险公司
	批单保费结算日期—与客户
	批单佣金变动金额
	批单佣金结算日期
	保险中介服务统一发票流水号

	表3－5

	人身险经纪批改业务电子档案

	业务序号
	机构代码
	保单号
	保险人省份
	保险人名称
	被保险人
	保单签发日
	保单生效日
	险种类别
	保费金额
	员工编码
	批单号
	批改申请日期
	批单生效日期
	批单保费变动金额
	批单保费结算日期—与保险公司
	批单保费结算日期—与客户
	批单经纪佣金变动金额
	批单经纪佣金结算日期
	保险中介服务统一发票流水号

	表3－6

	再保险经纪批改业务电子档案

	业务序号
	原保单号
	批单号
	批单佣金变动金额
	批单佣金收取日期
	保险中介服务统一发票流水号

	表3－7

	保险经纪咨询业务电子档案

	业务序号
	机构代码
	客户名称
	员工编码
	咨询费金额
	出具评估或咨询报告时间
	咨询或评估报告编号
	咨询费收取时间
	保险中介服务统一发票流水号

	表3－8

	保险经纪机构人员电子档案

	员工编码
	姓名
	性别
	身份证号
	职务
	劳动合同号或代理合同号
	劳动或劳务合同签订时间
	资格证号
	资格证书取得时间
	执业证号
	离司时间
	是否业务人员

附件4:

保险经纪机构业务电子档案数据格式说明

一、财产险经纪业务电子档案数据

在该项目中，分期交费的业务应该在分期交费时，作为一笔新的业务填入。该项目中所有金额都应填写折合人民币以后的金额。

1、业务序号：保险中介机构为本机构的经纪业务设定的顺序号。
2、机构代码：填入开展该笔业务的保险中介机构具体分支机构的代码，该代码由中介机构根据自身需要按照一定规则编制。

3、保单号：填入该笔业务的保险单号码。

4、保险人所属省份：应该填写到行政省一级，并且一个省的名称在不同记录中出现的时候，应该保持完全一致，省份名称规范见下表：

北京市、天津市、河北省、山西省、内蒙古自治区、辽宁省、吉林省、黑龙江省、上海市、江苏省、浙江省、安徽省、福建省、江西省、山东省、河南省、湖北省、湖南省、广东省、广西壮族自治区、海南省、重庆市、四川省、贵州省、云南省、西藏自治区、陕西省、甘肃省、青海省、宁夏回族自治区、新疆维吾尔自治区、青岛市、大连市、宁波市、厦门市、深圳市。

5、保险人名称：应该填写保险公司完整规范的简称，如：太保产险云南分公司；同一家保险公司名称在不同记录中出现时，应该保持完全一致。

6、投保人：要求填入保单上载明的投保人名称。

7、被保险人：要求填入保单中载明的被保险人名称。

8、保单签发日：填入保单的出单日期。

9、保单生效日：填入保单的生效日期。

10、险种类别：该保单上主险所属的险种类别和监管报表类别一致，其具体分类见下表：

（1）企业财产保险；（2）机动车辆险；（3）家财险；（4）货运、船舶保险；（5）能源、核电站保险；（6）飞机、飞机责任和航天保险；（7）建筑、安装工程险；（8）责任、信用、保证和农业保险；（9）短期健康保险、意外险；（10）财产险再保险类业务；（11）其他财产险；（12）交强险。

11、保费金额：填入该保单项下所有险种的保费合计数，如果是分期付费的，填入该记录区间内应该交付的保费金额。

12、保费代收日期：客户将保费交给经纪机构，委托其代付给保险公司的日期。

13、保费解付日期：经纪机构将保费解付到保险公司的日期。

14、保费解付方式：代理机构将保费解付到保险公司的方式，包括“现金”和“非现金”。

15、员工编码：经办该笔保单的业务员代码（此代码要与人员信息数据里面该业务员的代码一致）。

16、经纪佣金率：经纪机构从保险公司获得该笔业务的经纪佣金比例。

17、经纪佣金金额：经纪机构获得该笔业务的经纪佣金金额。

18、经纪佣金收取时间：经纪机构从保险公司获得该笔业务手续费的时间。

19、保险中介服务统一发票流水号：经纪机构为收取经纪佣金开具的保险中介服务统一发票的流水号。

20、业务员佣金：经纪机构支付开展该笔业务的业务员佣金金额。

21、佣金领取时间：业务员领取该笔业务佣金的时间。

22、协作机构名称：如果该笔业务是通过与其他机构协作获得的，应填入该协作机构的名称。如果该协作机构在多笔业务中出现，应该填入前后一致的名称。

23、协作费用金额：经纪机构为该笔业务支付的协作费用的金额。

24、协作费用支付时间：协作费用具体支付的时间。

25、协作费用支付方式：该协作业务是通过现金还是转账支付的，只要填入“现金”或者“转账”即可。

二、人身险经纪业务电子档案数据

在该项目中，保单的续期业务应作为一条新的记录填入。该表中所有金额都要求填写折合人民币以后的金额。

1、业务序号、机构代码、保单号、保险人所属省份、被保险人、保单签发日、保单生效日、保费代收日期、保费解付日期、员工编码、经纪佣金率、经纪佣金金额、经纪佣金收取时间、保险中介服务统一发票流水号、协作机构名称、协作费用金额、协作费用支付时间、协作费用支付方式等基础数据的说明与前面对应的相同基础数据说明一致。

2、保险人名称：应该填写保险公司完整规范的简称，如：太保寿险云南分公司；同一家保险公司名称在不同记录中出现时，应该保持完全一致。

3、险种类别：该保单上主险所属的险种类别和监管报表类别一致，具体见下表：

（1）人寿保险－－非分红产品；（2）人寿保险－－分红产品；（3）人寿保险－－投资连接产品；（4）人寿保险－－万能产品；（5）意外伤害保险；（6）健康保险；（7）补充养老保险；（8）补充医疗保险；（9）人身险再保险类业务；（10）其他人身险。

4、首期保费：如果该条记录是首期保单的记录，就填入首期保费的金额。

5、续期保费：如果该条记录是某保单续期交费的记录，就填入续期保费的金额。

6、业务员直接佣金：经纪机构支付开展该笔业务的业务员的直接佣金金额。

18、直接佣金领取时间：业务员领取该笔业务佣金的时间。

三、再保险经纪业务电子档案数据

1、业务序号、员工编码、经纪佣金金额、经纪佣金收取时间、保险中介服务统一发票流水号等基础数据的说明与前面对应的相同基础数据说明一致。

2、分出公司名称：填写分出该保险业务的公司的规范简称。

3、分入公司名称：填写分入该保险业务的公司的规范简称。

4、原保单号：填写该分保业务原保单的号码。

5．分出保费金额：分出公司向分入公司支付的因分入公司承担再保险责任的保险费。

6、分保类型：填入该笔分保业务的类型，具体包括乘数再保险、溢额再保险、非比例再保险、混合方式再保险。

四、财产险经纪批改业务电子档案数据

该项目中所有金额都要求填写折合人民币以后的金额。

1、业务序号、机构代码、保单号、保险人所属省份、被保险人、保单签发日、保单生效日、员工编码等基础数据的说明与前面对应的相同基础数据说明一致。

2、保险人名称：应该填写保险公司完整规范的简称，如：太保产险云南分公司；同一家保险公司名称在不同记录中出现时，应该保持完全一致。

3、险种类别：该保单上主险所属的险种类别和监管报表类别一致，具体见下表：

（1）企业财产保险；（2）机动车辆险；（3）家财险；（4）货运、船舶保险；（5）能源、核电站保险；（6）飞机、飞机责任和航天保险；（7）建筑、安装工程险；（8）责任、信用、保证和农业保险；（9）短期健康保险、意外险；（10）财产险再保险类业务；（11）其他财产险；（12）交强险。

4、保费金额：填入该保单项下到批改为止所交纳的保费金额。

5、批单号：保险公司出具的批单号码。

6、批改申请日期：客户委托或者自行向保险公司申请批改的日期。

7、批单生效日期：保险公司批准该项批改后批单生效的日期。

8、批单保费变动金额：该项批改引起保费变动的金额，用“＋”或“－”分别表示增加或减少保费。

9、批单保费结算日期——与保险公司：保险经纪机构与保险公司结算批改产生变动保费的日期。

10、批单保费结算日期——与客户：保险经纪机构与客户结算批改产生变动保费的日期。

11、批单经纪佣金变动金额：该批单引起保险经纪机构佣金变动的金额，带“＋”、“－”号填入。

12、批单佣金结算日期：该批改变动佣金的结算日期。

13、保险中介服务统一发票流水号：批改引起保险经纪佣金变动所开具保险中介服务统一发票的流水号。

五、人身险经纪批改业务电子档案数据

该项目中所有金额都要求填写折合人民币以后的金额。

1、业务序号、机构代码、保单号、保险人所属省份、被保险人、保单签发日、保单生效日、保费金额、员工编码、批单号、批单申请日期、批单生效日期、批单保费变动金额、批单保费结算日期——与保险公司、批单保费结算日期——与客户、批单经纪佣金变动金额、批单佣金结算日期、保险中介服务统一发票流水号等基础数据的说明与前面对应的相同基础数据说明一致。

2、保险人名称：应该填写保险公司完整规范的简称，如：太保寿险云南分公司；同一家保险公司名称在不同记录中出现时，应该保持完全一致。

3、险种类别：该保单上主险所属的险种类别和监管报表类别一致，其具体类别见下表：

（1）人寿保险－－非分红产品；（2）人寿保险－－分红产品；（3）人寿保险－－投资连接产品；（4）人寿保险－－万能产品；（5）意外伤害保险；（6）健康保险；（7）补充养老保险；（8）补充医疗保险；（9）人身险再保险类业务；（10）其他人身险。

六、再保险经纪批改业务电子档案数据

1、业务序号、原保单号等基础数据的说明与前面对应的相同基础数据说明一致。

2、批单号：分入公司出具的分保批单的号码。

3、批单佣金变动金额：该批单引起保险经纪机构佣金变动的金额，带“＋”、“－”号填入。

4、批单佣金收取日期：该批改变动佣金的结算日期。

5、保险中介服务统一发票流水号：批改引起保险经纪佣金变动所开具保险中介服务统一发票的流水号。

七、保险经纪咨询业务电子档案数据

该项目中所有金额都要求填写折合人民币以后的金额。

1、业务序号：保险中介机构为本机构的业务设定的顺序号。

2、机构代码：填入开展该笔业务的保险中介机构具体分支机构的代码。

3、客户名称：应完整规范填写，同一客户多次出现，要求填写的名称前后一致。

4、员工编码：填入经办该咨询业务员工的编码，该编码应与人员信息数据中的员工编码一致。

5、咨询费金额：保险中介机构收取折合人民币以后的咨询费金额。

6、咨询费到账时间：保险中介机构收取咨询费的时间。

7、出具评估报告或咨询报告时间：保险经纪机构出具报告的时间。

8、咨询或评估报告编号：保险中介机构为了便于管理，自行对咨询或评估报告编制的号码。

9、保险中介服务统一发票流水号：保险中介机构为该笔咨询费开具保险中介服务统一发票的流水号。

八、保险经纪机构人员电子档案数据

其中所有的时间都应该是“年/月/日”的格式填入，其中员工编码应与业务数据中记录的员工编码保持一致。

	表5－1

	查勘、检验、估损及理算公估业务电子档案

	业务序号
	机构代码
	保险公司所属省份
	保险人名称
	其他客户名称
	立案号
	险种类别
	出险地点
	出险日期
	估损金额
	公估费金额
	员工编码
	公估报告编号
	出具公估报告日期
	公估费结算日期
	保险中介服务统一发票流水号
	协作机构名称
	协作费用金额
	协作费用支付日期
	协作费用支付方式

	表5－2

	保险公估咨询业务电子档案

	业务序号
	机构代码
	客户名称（保险人或其他）
	员工编码
	咨询费金额
	咨询费入账时间
	出具评估或咨询报告时间
	评估或咨询报告编号
	保险中介服务统一发票流水号

	表5－3

	保险公估机构人员电子档案

	员工编码
	姓名
	性别
	身份证号
	职务
	劳动合同号
	入司时间
	资格证号
	资格证书取得时间
	执业证号
	离司时间
	是否业务人员

	表5－4

	保险公估委托合同电子档案

	序号
	委托人名称
	委托项目名称
	委托时间

附件6:

保险公估机构业务电子档案数据格式说明

一、查勘、检验、估损及理算公估业务电子数据

1、业务序号：保险中介机构为本机构的公估业务编写的顺序号。

2、机构代码：填入开展该笔业务的保险中介机构具体分支机构的代码，该代码由中介机构根据自身需要按照一定规则编制。

3、保险公司所属省份：应该填写到行政省一级，并且一个省的名称在不同记录中出现的时候，应该保持完全一致，省份名称规范见下表：

北京市、天津市、河北省、山西省、内蒙古自治区、辽宁省、吉林省、黑龙江省、上海市、江苏省、浙江省、安徽省、福建省、江西省、山东省、河南省、湖北省、湖南省、广东省、广西壮族自治区、海南省、重庆市、四川省、贵州省、云南省、西藏自治区、陕西省、甘肃省、青海省、宁夏回族自治区、新疆维吾尔自治区、青岛市、大连市、宁波市、厦门市、深圳市。

4、保险公司名称：应该填写保险公司完整规范的简称，如：太保产险云南分公司；同一家保险公司名称在不同记录中出现时，应该保持完全一致。

5、其他客户名称：如果委托客户并非保险公司，则在此栏填入客户完整规范的名称。

6、立案号：保险公司的立案编号。
7、险种类别：该案件所属的险种类别，应该按照保险中介监管报表规定的险种类别填列，具体见下表：

——财产保险

（1）企业财产保险；（2）机动车辆险；（3）家财险；（4）货运、船舶保险；（5）能源、核电站保险；（6）飞机、飞机责任和航天保险；（7）建筑、安装工程险；（8）责任、信用、保证和农业保险；（9）短期健康保险、意外险；（10）其他产险；（11）交强险。

——人身保险

（1）人寿保险－－非分红产品；（2）人寿保险－－分红产品；（3）人寿保险－－投资连接产品；（4）人寿保险－－万能产品；（5）意外伤害保险；（6）健康保险；（7）补充养老保险；（8）补充医疗保险；（9）其他人身险。

8、出险地点：保险事故的发生地点。

9、出险日期：保险事故发生时间。

10、估损金额：保险公估机构对保险事故受损标的损失评定的金额。

11、公估费金额：损失评定的保险公估机构从保险公司获得该笔业务公估费的金额。

12、员工编码：经办该笔公估业务的员工编码，此代码应和人员信息数据中的代码保持一致。

13、公估报告编号：保险公估机构为了管理需要，为出具的公估报告编制的号码。

14、出具公估报告日期：保险公估机构向公估委托人出具公估报告的日期。

15、公估费收取日期：保险公估机构从保险公司收取公估费的日期。

16、保险中介服务统一发票流水号：保险公估机构为收取该笔业务公估费开具的保险中介服务统一发票的流水号。

17、协作机构名称：如果该笔业务是通过与其他机构协作获得的，应填入该协作机构的名称。如果该协作机构在多笔业务中出现，应该填入前后一致的名称。

18、协作费用金额：保险公估机构为该笔业务支付的协作费用的金额。

19、协作费用支付时间：协作费用具体支付的时间。

20、协作费用支付方式：该协作业务是通过现金还是转账支付的，只要填入“现金”或者“转账”即可。

二、保险公估咨询业务电子档案数据

1、业务序号、机构代码、客户名称（保险人或其他）、员工编码、咨询费金额、咨询费入账时间、出具评估或咨询报告时间、保险中介服务统一发票流水号等基础数据的说明与前面对应的相同基础数据说明一致。

2、评估或咨询报告编号：公估机构为了管理需要，为出具的评估或咨询报告编制的号码。

三、保险公估机构人员电子档案数据

其中所有的时间都应采取“年/月/日”的格式填入；员工编码应与业务台帐中记录的员工编码保持一致。

四、保险公估委托合同电子档案数据

1、委托人名称：填写委托人的规范名称，同一委托人多次出现时，应该保持完全一致

2、委托项目名称：填入委托项目的名称。

3、委托时间：是指具体委托的时间，时间格式为“年/月/
PAGE
5